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Helsingin ekologisen rakentamisen ohjelmassa määritellään kaupungin käy-
tettävissä olevat keinot ja mahdollisuudet ekologisesti kestävän infrarakenta-
misen edistämiseen sekä selvitetään eri toimijatahojen roolit ja vastuut. Hel-
singin ekologisesti kestävän infrarakentamisen ohjelma käsittelee infrastruk-
tuurin rakentamista sen koko elinkaaren aikana kaavoituksesta ja esisuunnit-
telusta ylläpi toon. Ohjelman ta voitteena on olla konkreettinen työkalu ekologi-
sesti kestä vän inf rarakentami sen edistämiseen.

 Seudullinen yhteistyö maankäytön ja liikenteen suunnittelussa, erityisesti maa-
kunta- ja yleiskaavoitus se kä seudullinen liikennejärjestelmäsuunnittelu ja
joukkoliikenteen suunnittelu muodostavat reunaehdot, jotka mahdollistavat
ekologisen ra kentamisen koko elinkaaren aikana. HSL:n hallitus on tehnyt
päätök sen Hel singin seudun lii kennejärjestelmä-suunnitelmasta (HLJ 2011)
29.3.2011 ja KUUMA-hallitus omal ta osaltaan 19.4.2011. Liikennejärjestelmä-
päätöksen jälkeen tavoitteena on saada aikaan toteutuksen aiesopimus niin
maankäytön, asumisen kuin lii kenteen osalta (MAL-aiesopimus). HLJ 2011
-suunnitel man tulee olla lähtö kohtana myös Helsingin kaupungin liiken teeseen
liittyvissä rat kaisuissa sekä infra struktuuri-investointien järjestyksen ja paino-
pisteiden että joukkoliikenneratkaisujen osalta.

 HSL:n rooli seudullisen liikennejärjestelmäsuunnitelman (HLJ) laadinnasta
vastaavana tahona ja joukko liikenteen tilaajana ja suunnittelijana ei näy Hel-
singin kaupungin ekologisesti kestävän infrarakentami sen ohjelmassa juuri
lainkaan. Hel singin seudun lii kenne -kuntayhtymän tehtävät ja merkitys huo-
mioiden on erit täin valitettavaa, että HSL ei ole ollut mukana ohjelman laadin-
nassa.

 Helsingin kaupunki on pyytänyt 30.9.2011 mennessä HSL:n lausuntoa Helsin-
gin ekologisesti kestävän rakentamisen ohjelmasta 2012-2018, osa B, infra-
rakentaminen.

Helsingin ekologisesti kestävän rakentamisen ohjelma 2012-2018, osa B,
infrarakentaminen

 Ohjelmaan liittyvän asiakirjan A-osassa esitetään ohjelman taustat ja sisältöön
vaikuttavat tekijät, B-osassa toimenpideohjelma ja C-osassa nykytila-analyy-
sin tulokset ekologis ten näkökohtien huomioon ottamisesta.

 Ohjelma perustuu sekä kansallisiin että Helsingin omiin linjauksiin ja muutos-
tekijöihin, ennen kaikkea luonnosvaiheessa olevaan Helsingin uuteen ympä-
ristöpoli tiikkaan. Seudullisesti merkittävistä linjauksis ta mainitaan Pääkau-
punkiseu dun il mastostrate gia 2030. Helsingin seudun liikennejärjestelmä-
suunnitel masta (HLJ 2011) on ollut ohjelmaa laadittaessa käytössä luonnos
(Liikenne järjestel mäluonnos 26.10.2010), jonka kehittämisohjelmaa on lyhyes-



ti kuvattu luvussa 3.7 (HKL:n mittarit ja Helsingin ympä ristöystävällisen kau-
punkiliikenteen kehi tys).

 Osa B Toimenpideohjelma, josta lausuntoa pyydetään, on jaettu kuuteen elin-
kaaren päävaiheeseen, jot ka ovat kaavoitus ja esisuunnittelu, suunnittelu, ra-
kentaminen, vastaanotto, ta kuuaika ja ylläpito. Lisäksi esitetään johtamisen,
asiantuntemuksen ja yhteis työn kehittämiseen liittyviä tavoitteita.

 Elinkaarivaiheille on esitetty yhteensä 18 tavoitetta, joista liikennejärjestelmää
ja joukkoliikennettä kos kee ennen ohjelman kohdassa 5.4 esitetty tavoite:

-Edistetään kaavoituksessa kaupunkira kenteen tiiviyttä, julkista lii-
kennettä, pyöräilyä sekä jalankulkua.

Tavoitteiden saavuttamiseksi on määritelty toimenpiteitä. Liikennejärjestelmän
kannalta keskeiset toimenpiteet on esitetty ohjelman kohdassa 5.4 (toimenpi-
de 3):

-Lisätään joukkoliikenteen runkolinjoja, lii tyntäliikennettä, liityntäpysä-
köintipaikkoja autoille ja polkupyörille se kä pyöräilyn ja jalankulun
verkostoa. Lisätään seudullista suunnitte lua ja uusia kehityshankkei-
ta, esimerk kinä Pisararata. Selvitetään ruuhkamaksun käyttöönoton
vaikutuk set.

Toimenpiteiden kuvauksissa esitetään toteuttamisesta vastaavan viraston,
osallistuvien tahojen, aikataulun ja resurssitarpeen kuvaukset.  

Ehdotus (SR) Hallitus päättää antaa asiasta seuraavan lausunnon:

Ohjelman taustat
Helsingin ekologisesti kestävän rakentamisen ohjelma 2012-2018, osa B, inf-
rarakentaminen pe rustuu kansallisiin ja Helsingin omiin linjauksiin ja muutos-
tekijöihin. Seudullista näkökulmaa ei ole otettu huomioon.

Helsingin seudulla (14 kuntaa) liikennejärjestelmän pitkäjänteisestä kehittämi-
sestä päätetään Helsingin seudun liikennejärjestelmäsuunnitelmassa (HLJ
2011) ja maankäytön, asumisen ja liikenteen MAL-aiesopimuksessa, joka lii-
kenteen osalta perustuu HLJ 2011 -suunnitelmaan. HSL:n hallitus teki
29.3.2011 lii kennejärjestelmäpäätöksen HLJ 2011 -luonnokseen sekä siitä
saatuihin lau suntoihin ja kannanottoihin perustuen. KUUMA-hallitus hyväksyi
liikennejärjes telmäpäätöksen omalta osaltaan 19.4.2011. MAL-aiesopimuksen
valmistelu on käynnissä ja tavoitteena on saada sopimus aikaan vuoden 2012
alkupuo lella. Lisätietoa HLJ 2011.stä: www.hsl.fi/hlj.

Seudullisen liikennejärjestelmäsuunnitelman merkitystä ekologisesti kestävän
infrarakentamisen taustana ei ole lausunnolla olevassa ohjelmassa otettu
huomioon. Myös jouk koliikenteen kokonaismerkitys osana ekologisesti kestä-
vää kaupunkia on jää nyt vähäiselle huomiolle. Luvussa 3.7 (HKL:n mittarit ja
Helsingin ympäristöys tävällisen kaupunkiliikenteen kehitys) keskitytään jouk-
koliikenteen oman energiakulutuksen ja päästöjen vähentämiseen. Olennais ta
on kuitenkin, että joukkoliikenteen ja muiden kestävien kulkutapojen kulku-
muoto-osuuden nos taminen parantaa jo itsessään ekologista kestävyyttä. 

Ohjelman taustat on muilta osin kuvattu hyvin laveasti. Ohjelman sisällön ym-
märtämistä helpottaisi, jos taustatekijöiden kuvaus olisi tiiviimpi ja tarkemmat
kuvaukset eri suunnitelmista ja linjauksista olisi esitetty liitteessä.

Ekologisesti kestävän rakentamisen toimenpideohjelma
Toimenpideohjelman tarkastelutaso alkaa asemakaavatasoisesta esisuunnit-



telusta. Infrarakentamisen elinkaaren vaiheissa ei ole esitetty maankäytön ja
toimintojen sijain nin yleispiirteistä suunnittelua eikä liikennejärjestelmän ja
-verkkojen suunnit telua, jotka muodostavat edellytyksiä ekologisesti kestäväl le
yhdyskun nalle.

Kestävää rakentamista voidaan edistää paikallisesti ohjelmassa esitetyillä kei-
noilla eli miten käytännössä rakennetaan ekologisesti kestävällä tavalla. Vai-
kutuk set jäävät kuitenkin vähäisiksi, jos kestävää kehitystä ei oteta huomioon
jo strategisessa ja yleispiirteisessä suunnittelussa harkittaessa, minne kannat-
taa rakentaa. Lisäksi on tärkeää, mitä rakennetaan. Esimerkiksi jotkin ratkai-
sut palvelevat kestäviä kulkumuotoja eli joukkoliikennettä, kävelyä ja pyöräilyä
yk sityisau toilun sijaan. Näitä näkökulmia ei oteta toimenpideohjelmassa riittä-
vällä taval la huomioon.

Liikenne on tärkeässä asemassa toimenpideohjelman kohdassa 5.4 "Ediste-
tään kaavoituksessa kaupunkirakenteen tiiviyttä, julkista liikennettä, pyöräilyä
sekä jalankul kua". Tämä kohta on myös HLJ 2011:n ja HSL:n linjausten mu-
kainen.

Kohdan 5.4. toimenpiteessä 3 on lueteltu selvästi HSL:n vastuulle kuuluvia
asioita, mutta HSL:ää ei ole mainittu toimenpiteen vastuu- eikä yhteistyötaho-
na. Joukkoliikenteen runkolinjojen ja liityntäliikenteen lisääminen eli joukkolii-
kenteen suunnittelu on HSL:n tehtävä. Seudullisen suunnittelun lisäämisessä,
liityntäpysäköinnissä, ruuhkamaksuselvityksissä sekä pyöräilyn ja jalankulun
verkoston suunnittelussa HSL on tärkeä yhteistyötaho.

Toimenpideohjelman kohdan 6.1 "Lisätään suunnittelun ekologisuutta ja elin-
kaariohjausta" toimenpiteessä 5 painotetaan älykästä liikennetelematiikkaa.
Tämä on tärkeä linjaus myös HLJ 2011:ssä. Liikenteen hallinnan toimenpiteet
ovat mitä suurimmassa määrin seudullisia, joten yhteistyötahoina tässä toi-
menpiteessä on syytä ottaa huomioon myös ELY yleisten teiden järjestelmien
sekä HSL joukkoliikenteen osalta.

Nykytilan kuvaus ja analyysi
Toimijatahojen rooleissa ja tehtävissä ei ole otettu huomioon HSL:n roolia kai-
ken seudullisen joukkoliikenteen (bussit, metro, raitioliikenne ja lähijunat) ti-
laajana ja suunnittelijana, vaan HSL:n vastuulle on merkitty infrarakentamisen
ohjaus ja hallinta vain bussiliikenteen osalta. HSL toimii lisäksi asiantuntijana
kaavoitus- ja esisuunnitteluhankkeissa sekä liikennejärjestelmän että joukko-
liikenteen osalta. Tä mä yhteistyö on ollut erittäin tärkeää. Toivottavaa on, että
jatkossa kin HSL pääsee osallistumaan eri hankkeiden suunnitteluun ennen
lausunto- tai kan nanottovaihetta. Esimerkkeinä hyvistä yhteistyöprosesseista
Helsingin kau pungin kanssa voidaan mainita mm. Kalasataman, Keski-Pasi-
lan ja Östersundomin alueiden suunnittelu.

Roolikuvauksissa on esitetty virheellisesti Helsingin kaupunkisuunnitteluviras-
ton tehtäväksi HSL:n vastuulle kuuluva seudullinen liikennejärjestelmäsuunnit-
telu. Ohjelmaan tulee laatia HSL:stä erillinen roolikuvaus nykytilan analyysei-
neen HKL:n, Helsingin kaupunkisuunnitteluviraston ja HSL:n vastuiden ja toi-
minnan kuvausten selkeyttämiseksi.

Käsittely Hallituksen jäsen Laura Rissanen poistui kokouksesta tämän asian käsittelyn
aikana.

Päätös Hallitus päätti hyväksyä ehdotuksen.

Täytäntöönpano Lausunto Helsingin kaupungille, määräpäivä 30.9.2011




